
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 12 de setembro de 2020 – 13 

instituto mineiro de Gestão 
das águas - iGAm

Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo

o Coordenador da unidade regional de Gestão das águas urga, do 
Triângulo Mineiro & Alto Paranaíba, no uso da competência delegada 
pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas – Igam, 
por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de outorga de Direito de uso de recursos Hídricos:
*Processo: 13953/2016, Empreendedores: Associação dos Produtores 
rurais e usuários da Bacia do Médio e Baixo rio Piedade: Gilmar 
Moura vasconcelos, Mario vasconcelos Menezes, Jesusmar ribeiro 
de Alcantara, Edrissonei Santana Pereira, Silomar Luis da Silva, Nil-
ton ribeiro dos Anjos, Felicíssimo Felix Neto, Francisco Carlos 
de Moura, Luiz Lima Gama, Nailor Prudente de Freitas, ocione de 
Fatima Araujo, vanildo rodrigues dos Santos, Augusto Batista Fer-
reira, Hamilton Pereira do Couto Filho, Agropecuária Araporã Ltda, 
André Araújo de oliveira, ricardo dos Santos Tosta, Durval Tosta de 
oliveira, Hélcio Alves Borges, Élcio roberto de Almeida, renato do 
Vale Cardoso, Maroum Ibhahim Tawil, José Hermilon Floresta, Espó-
lio de Ananias rezende de Moura, Mauro Braz Monte, Sebastião Fer-
reira Arruda, ricardo César Negreiros, Edson César Arantes, romes 
de oliveira Faria, Marcioniro Floresta Gouveia, Agropecuária Toninho 
Vicente Ltda, Márcio Custódio de Araújo, Wander Luiz Partata, Már-
cio Custódio de Araújo, Antônio de Pádua Bernadelli, Jucileide Aran-
tes Diniz, Ziele Faria Diniz Nunes, Jorge Palhares, Nivaldo Coelho de 
Faria, Jovanil Candido da Silva, Maria Gomes Dseezer, Jovem Candido 
da Silva, Manoel Inácio dos Santos, José Carlos rodrigues, ricardo 
Figueira de Paula, valdimison Pereira Batista, Júlio César Bernardes, 
Carlos Alberto Salgado, Hélvio Carlos Marcussi, Município: Centra-
lina, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 01377/2020.
os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA, TRIÂNGULO MINEIRO & ALTO PARANAÍBA. 
os dados contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site 
do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Belo Horizonte, 11 de Setembro de 
2020 .

11 1397157 - 1

o Coordenador da unidade regional de Gestão das águas, urGA 
Norte de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
outorga de Direito de uso de recursos Hídricos:
*Processo n° 13342/2020, Usuário: PS Imóveis Ltda., Montes Claros, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1607158/2020. Os Proces-
sos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e cópia na 
urGA Norte de Minas . os dados contidos nas referidas
os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Norte de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Montes Claros, 11 de Setembro de 2020 .

11 1397437 - 1

A Coordenadora da unidade regional de Gestão das águas, urGA 
Sul de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das águas - Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
outorga de Direito de uso de recursos Hídricos:
*Processo n° 04600/2020, Usuário: Dagmar Resende Pimenta, 
São Sebastião do Paraíso, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1806851/2020. *Processo n° 37222/2019, Usuário: Fabricação de 
Doces Doçura da Fazenda Ltda ., Cambuí, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1806861/2020. *Processo n° 55415/2019, Usuário: 
Márcio Leonel vilela, Passos, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1806867/2020. *Processo n° 39193/2019, Usuário: José João Salva-
dor Francisco, Delfinópolis, Deferido, Portaria n°1806870/2020. *Pro-
cesso n° 51701/2019, Usuário: Carlos Donizete Melo 41321278691, 
Espírito Santo do Dourado, Deferido, Portaria n°1806872/2020. *Pro-
cesso n° 47586/2019, Usuário: Associação Beneficente e Assisten-
cial Fraternidade universal, São Sebastião do Paraíso, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1806874/2020. *Processo n° 40442/2019, 
usuário: Loteamento Imobiliário Solar de Minas Ltda ., Areado, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1806879/2020. *Processo n° 
47348/2019, Usuário: Antônio Nacle Gannam, Carmo de Minas, Defe-
rido, Portaria n°1806884/2020. *Processo n° 59718/2019, Usuário: 
Extração de Quartzo Paula e Neves Ltda ., Prados, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1806888/2020. *Processo n° 01578/2019, Usu-
ário: Luiz ricardo Lagercrantz xavier, Patrícia Lagercrantz xavier, 
Elói Mendes, Deferido com condicionantes, Portaria n°1806891/2020. 
*Processo n° 42556/2019, Usuário: Umuarama Clube, São Gonçalo 
do Sapucaí, Deferido com condicionantes, Portaria n°1806894/2020. 
*Processo n° 37287/2019, Usuário: Nutracom Indústria e Comér-
cio Ltda ., Cimed Indústria de Medicamentos Ltda ., São Sebastião da 
Bela Vista, Deferido com condicionantes, Portaria n°1806896/2020. 
*Processo n° 08461/2020, Usuário: José Alcides Bonella, Três Cora-
ções, Deferido com condicionantes, Portaria n°1806950/2020. *Pro-
cesso n° 33478/2020, Usuário: Município de São Sebastião do Para-
íso, São Sebastião do Paraíso, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1806960/2020.
Retificação:
Retifica-se a portaria nº. 1807780 publicada dia 04/09/2019. Onde se lê: 
outorgado: Polvilho ourense Indústria e Comércio Ltda . ME . CNPJ: 
71.103.147/0001-55. Leia-se: Outorgados: Ourense Indústria de Ali-
mentos Ltda. e RCJ Alimentos Eireli. CNPJs: 71.103.147/0001-55 e 
33.015.201/0001-11. Município: Conceição dos Ouros - MG.
os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Sul de Minas. Os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Varginha, 
11 de Setembro de 2020 .

11 1397461 - 1

A Superintendente SuPrAM Jequitinhonha, no uso de suas atribuições 
estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018, 
cientificam os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas 
nos processos administrativos de outorga de Direito de uso de recur-
sos Hídricos:
*Processo n° 22364/2020, Usuário: Sebastião Antônio dos Santos, 
Gouvêia, Deferido com condicionantes, Portaria n°0407145/2020.
os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na SUPRAM Jequitinhonha. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Diamantina, 11 de Setembro de 2020 .

11 1397142 - 1

o Coordenador da unidade regional de Gestão das águas, urGA Alto 
São Francisco, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das águas – Igam, por meio da Por-
taria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administra-
tivos de outorga de Direito de uso de recursos Hídricos: *Processo 
n° 06118/2017, Usuário: Estrela do Oeste Clube, Carmo do Cajuru, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1207148/2020. *Processo n° 
70384/2019, Usuário: Itamar Luiz da Silva ME, Morada Nova de Minas, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1207149/2020. *Processo n° 
74914/2020, Usuário: Maques Rogério de Oliveira, Pedra do Indaiá, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1207150/2020. *Processo n° 
11087/2020, Usuário: Draga Cris Ltda, Lagoa da Prata, Deferido, Por-
taria n°1207151/2020. *Processo n° 06117/2017, Usuário: Estrela do 
oeste Clube, Carmo do Cajuru, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1207152/2020. Os Processos Administrativos encontram-se disponí-
veis para consulta e cópia na URGA Alto São Francisco. Os dados con-
tidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.
igam.mg.gov.br. Divinópolis, 11 de Setembro de 2020.

11 1397272 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: otto Alexandre Levy reis

Expediente
A DIrETorIA DE rECurSoS HuMANoS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela resolução SEPLAG nº 027, 12 de março 
de 2020 . CoNCEDE TrÊS MESES DE FÉrIAS-PrÊMIo, nos ter-
mos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 752979-5 
Ana Carolina Schiavon Cordeiro referente ao 1º quinquênio de exercí-
cio a partir de 31/7/2020; Masp 905233-3 Angela Maria de Carvalho 
referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 05/8/2020; Masp 
752475-4 Antonio Eduardo Viana Miranda referente ao 2º quinquênio 
de exercício a partir de 30/8/2020; Masp 752989-4 Camila da Cunha 
Souza do Amaral referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 
02/8/2020; Masp 752994-4 Camilli Barcelos Fernandes referente ao 1º 
quinquênio de exercício a partir de 02/8/2020; Masp 752983-7 Carina 
Di Lorenzo Teixeira Bento referente ao 1º quinquênio de exercício a 
partir 31/7/2020; Masp 752472-1 Carolina Rocha Vespucio referente 
ao 2º quinquênio de exercício a partir de 16/8/2020; Masp 752982-9 
Douglas Augusto Oliveira Cabido referente ao 1º quinquênio de exercí-
cio a partir de 03/8/2020; Masp 753086-8 Elaine Suedes Porto Arantes 
referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 09/8/2020; Masp 
752456-4 Erika Alonso Bastos Berbert referente ao 2º quinquênio de 
exercício a partir de 05/8/2020; Masp 752468-9 Felipe Magno Parreira 
de Sousa referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 14/8/2020; 
Masp 752462-2 Felipe Melo Rocha referente ao 2º quinquênio de 
exercício a partir de 22/8/2020; Masp 752458-0 Felipe Wang Silva 
referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 07/8/2020; Masp 
752981-1 Fernanda Danielle Gandra Rodrigues referente ao 1º quin-
quênio de exercício a partir de 31/7/2020; Masp 902212-0 Fernandes 
Bessone Ameijide referente ao 7º quinquênio de exercício a partir de 
23/8/2020 Masp 752474-7 Gabriela Costa Xavier referente ao 2º quin-
quênio de exercício a partir de 15/8/2020; Masp 752993-6 Guilherme 
Augusto Almeida da Silva referente ao 1º quinquênio de exercício a 
partir de 02/8/2020; Masp 752460-6 Guilherme Parentoni Senra Fon-
seca referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 06/08/2020; 
Masp 752997-7; João Paulo Freire Jardim referente ao 1º quinquê-
nio de exercício a partir de 08/8/2020; Masp 358747-4 José Ramon 
Costa Amoroso Lima referente ao 8º quinquênio de exercício a partir 
de 01/7/2020; Masp 752984-5 Leonardo Menacho Ferreira referente 
ao 1º quinquênio de exercício a partir de 31/7/2020; Masp 752465-5 
Luciana Mara de Freitas Souza referente ao 2º quinquênio de exercí-
cio a partir de 20/8/2020; Masp 752992-8 Luciana Versiani dos Reis 
referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 31/7/2020; Masp 
752991-0 Marcelo Augusto Costa referente ao 1º quinquênio de exercí-
cio a partir de 31/7/2020; Masp 752457-2 Marcelo Costa Alvim Figuei-
redo referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 05/8/2020; 
Masp 359614-5 Marcus José de Paula Lacorte referente ao 9º quinqu-
ênio de exercício a partir de 01/08/2020; Masp 752471-3 Marina Vas-
concelos Vilaça Santos referente ao 2º quinquênio de exercício a par-
tir de 30/8/2020; Masp 752986-0 Matheus Marques Fernandes Aguiar 
referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 01/8/2020; Masp 
752990-2 Michel Dib Jacob Abasse referente ao 1º quinquênio a partir 
de 31/7/2020; Masp 752470-5 Nathalia Milagre Hazan referente ao 2º 
quinquênio de exercício a partir de 16/8/2020; Masp 752996-9 Pedro 
Henrique Vieira de Toledo Alves referente ao 1ºquinquênio de exercí-
cio a partir de 08/8/2020; Masp. 752999-3 Philipp Augusto Krammer 
Soares referente ao 1ºquinquênio de exercício a partir de 28/8/2020; 
Masp 1073135-4 Renata Neri de Almeida referente ao 4º quinquênio de 
exercício a partir de 31/8/2020; Masp 752467-1 Sarah Cristina de Sales 
Mourão referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 16/8/2020; 
Masp 752995-1 Suzanne Cristina Horta Silva referente ao 1º quinquê-
nio de exercício a partir de 01/8/2020; Masp 752988-6 Tayla Batista de 
Araújo referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 31/07/2020; 
Masp 752454-9 Thiago Correa Lanza Guimarães referente ao 2º quin-
quênio de exercício a partir de 03/8/2020; Masp 752980-3 Tulio Amo-
rim Correa Garcias referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 
31/7/2020; Masp 752463-0 Vanice Cardoso Ferreira referente ao 2º 
quinquênio de exercício a partir de 14/8/2020. Que poderão ser usufru-
ídas, a critério da Administração a partir 01/01/2022, nos termos da Lei 
Complementar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos pareceres 
jurídicos de nº 16 .247 de 22 de julho de 2020, e 16 .244 de 14 de julho 
de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado .
CoNCEDE QuINQuÊNIonos termos do art . 112 do ADCT, da 
CE/1989, ao(s)servidor(es): Masp 901637-9 Dulcelea Pereira Rocha 
referente ao 8º quinquênio a partir de 14/8/2020; Masp 359533-7 
Marco Antonio Ferreira Mol referente ao 9º quinquênio a partir 
02/8/2020; Masp 359614-5 Marcus José de Paula Lacorte referente ao 
9º quinquênio a partir de 01/8/2020; Masp 346500-2 Marlene Sebas-
tiana Calixto referente ao 8º quinquênio a partir de 23/8/2020; Masp 
902573-5 Neide Geralda Alves de Souza referente ao 4º quinquênio a 
partir de 22/8/2020; Masp 1073135-4 Renata Neri de Almeida referente 
a 4º quinquênio a partir de 31/8/2020.Cujo pagamento se dará a partir 
de 01/01/2022, sem efeitos financeiros retroativos, nos termos da Lei 
Complementar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos pareceres 
jurídicos de nº 16 .247 e 22 de julho de 2020, e 16 .244 de 14 de julho de 
2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado .
rEGISTrA AFASTAMENTo PrELIMINAr À APoSENTADo-
RIA, nos termos do art. 36, § 24 da CE/1989 ao(s) servidor (es) Masp 
10402634 Ivone Polizzi a partir de 04/09/2020 – Aposentadoria pro-
ventos pela média, nos termos do Art . 40, § 1º, inciso III, al . “b”, com 
redação dada pela ECF nº 41/03; Masp 9030818 Nélia da Silva Diniz 
Sousa a partir de 08/09/2020 – Aposentadoria integral nos termos do 
art. 3º da ECF nº 47/05.

KESIA FArIA DIAS DE SouSA
Diretora de recursos Humanos 

11 1397380 - 1

PORTARIA SUGESP/SEPLAG Nº 02/2020
Prorroga prazo estabelecido na Portaria SUGESP/SEPLAG nº 
01/2020.
A SuBSECrETárIA DE GESTÃo DE PESSoAS, no uso de atribui-
ção prevista no inciso III do art . 2º da resolução SEPLAG nº 56, de 
1º de agosto de 2019, tendo em vista o disposto no parágrafo único do 
art. 47 da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, no §1º do art. 40 do 
Decreto nº 45 .902, de 27 de janeiro de 2012, e os motivos apresentados 
pela comissão designada,
rESoLvE:
Art . 1º - Fica prorrogado por 30 (trinta) dias corridos o prazo pre-
visto no parágrafo único do art. 2º da Portaria SUGESP/SEPLAG nº 
01/2020, publicada em 14 de agosto de 2020.
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 11 de setembro de 2020 .
Kênnya Kreppel Dias Duarte

Subsecretária de Gestão de Pessoas
11 1397470 - 1

Superintendência central de Perícia 
médica e Saúde ocupacional

Diretora: Ana Cleide de oliveira ávila

DECISÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 03/2018 
A Diretora da Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde 
ocupacional e da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, nos 
termos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro 2002, da Resolução nº 37, 
de 12 de setembro de 2005 da Lei Complementar nº 138, de 28 de 
abril de 2016 e seu regulamento Decreto nº 47 .000, de 19 de maio de 
2016, DECIDE QUE, após regular tramitação do Processo Administra-
tivo 03/2018, não foram verificados vícios de legalidade concernentes 
às inspeções periciais a que se submeteu Emilia Marlene Mendes Fer-
reira, MASP 512609-9, no cargo de Assistente Técnico de Educação 
Básica, ADM 01 .  Arquive-se o presente Processo Administrativo, com 
resolução do mérito .

11 1397408 - 1

COMUNICAÇÃO : 1367/2020
REGIONAL : Teofilo Otoni
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 13306436 
Patricia Ramos da Cruz – PEB – 3 - Teofilo Otoni - 1 - 14/08/2019 A 
14/08/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13779707 Tarcisia Souza Matos 
Leao – ANEDS – 1 - Teofilo Otoni - 30 - 25/05/2018 A 23/06/2018 
- 158.I

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46 .061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 08163214 
Maria de Fatima Oliveira – ASB – 1 - Onde se Lê: 90,12.05.2017,09.08
.2017,1467/2017,MG 17.05.2017 - Leia-se: 87,15.05.2017,09.08.2017

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 06662514 
Sebastiao Martins Pereira – ASB – 2 - Teofilo Otoni - 1 - 24/07/2019 A 
24/07/2019 - , 10837565 Giselia Silva Pires – PEB – 2 - Aguas Formo-
sas - 5 - 13/08/2019 A 17/08/2019 -

COMUNICAÇÃO : 1371/2020
rEGIoNAL : Belo Horizonte
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 09043852 Veronica Machado Car-
doso – OSO – 1 - Contagem - 59 - 29/06/2020 A 26/08/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 13199328 Dalva 
Furbino Bretas de Almeida – ATB – 1 - Belo Horizonte - 30 - 10/08/2020 
A 08/09/2020 - 158.I, 14292635 Wagner Mendes Bolina – PEB – 1 - 
Belo Horizonte - 14 - 10/08/2020 A 23/08/2020 - 158.I
02ª SrE - Almenara, 03742970 Noel Cabral Fernandes – PEB – 4 - 
Jequitinhonha - 12 - 03/08/2020 A 14/08/2020 - 158.I, 11183936 Eva-
nuzia Ribeiro Barbosa Dantas – PEB – 3 - Jacinto - 30 - 22/08/2020 A 
20/09/2020 - 172, 11183936 Evanuzia Ribeiro Barbosa Dantas – PEB – 
4 - Jacinto - 30 - 22/08/2020 A 20/09/2020 - 172
03ª SrE - Barbacena, 03691219 Margarida Maria da Silva – ATB – 2 
- Barbacena - 3 - 18/08/2020 A 20/08/2020 - 158.I, 13013693 Rafaela 
Barbosa Carvalho Franken – PEB – 3 - Ressaquinha - 15 - 03/08/2020 
A 17/08/2020 - 158.I, 13817606 Maria Rafaela Assis Fontes – PEB 
– 2 - Barbacena - 60 - 14/08/2020 A 12/10/2020 - 158.I, 13817606 
Maria Rafaela Assis Fontes – PEB – 3 - Barroso - 60 - 14/08/2020 A 
12/10/2020 - 158.I, 14329254 Marcia Maria Inacio – ATB – 1 - Alto 
Rio Doce - 60 - 13/07/2020 A 10/09/2020 - 158.I
06ª SRE - Caratinga, 09419839 Raquel de Lourdes Ferreira Garcia – 
ATB – 2 - Caratinga - 2 - 13/08/2020 A 14/08/2020 - 158.I
08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 10548931 Luciana Pereira Neiva – 
PEB – 1 - Catas Altas da Noruega - 60 - 01/08/2020 A 29/09/2020 
- 158.I, 10548931 Luciana Pereira Neiva – PEB – 4 - Catas Altas da 
Noruega - 60 - 01/08/2020 A 29/09/2020 - 158.I
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 02740785 Rejane Aparecida de Assis 
Souza – PEB – 3 - Coronel Fabriciano - 93 - 16/08/2020 A 16/11/2020 
- 158.I, 08271835 Maria Elizabeth de Abreu Teixeira – PEB – 4 - Timo-
teo - 60 - 12/07/2020 A 09/09/2020 - 158.I, 12615100 Almeni Pereira 
de Oliveira – PEB – 2 - Ipatinga - 30 - 14/08/2020 A 12/09/2020 - 158.I, 
13423900 Joase Batista da Silva – PEB – 1 - Timoteo - 61 - 11/08/2020 
A 10/10/2020 - 158.I
10ª SRE - Curvelo, 03799863 Admilson Pereira de Souza – ATB – 1 - 
Augusto de Lima - 60 - 24/08/2020 A 22/10/2020 - 158.I
12ª SRE - Divinopolis, 10837011 Sandra Carmen da Silva – PEB – 1 - 
Divinopolis - 59 - 14/08/2020 A 11/10/2020 - 158.I, 11442787 Augusto 
Teodoro da Silveira Neto – PEB – 3 - Divinopolis - 8 - 29/07/2020 A 
05/08/2020 - 158.I, 12936381 Viviane Mara de Freitas Nogueira – PEB 
– 3 - Itauna - 15 - 18/08/2020 A 01/09/2020 - 158.I, 13018411 Camila 
Luisa de oliveira Fidelis – PEB – 3 - Santo Antonio do Monte - 31 - 
16/08/2020 A 15/09/2020 - 158.I
13ª SRE - Governador Valadares, 05470638 Luciana Borges de Almeida 
– PEB – 1 - Governador Valadares - 59 - 16/07/2020 A 12/09/2020 - 
158.I, 05470638 Luciana Borges de Almeida – PEB – 3 - Governador 
Valadares - 59 - 16/07/2020 A 12/09/2020 - 158.I, 12237269 Cinthia 
Ferreira Bento – PEB – 3 - Governador Valadares - 5 - 17/08/2020 A 
21/08/2020 - 158.I
15ª SrE - Itajuba, 04472163 Marco Antonio Pereira Carneiro – PEB – 
1 - Carmo de Minas - 14 - 11/08/2020 A 24/08/2020 - 158.I, 12064093 
Amanda Patricia reis oliveira – PEB – 3 - Conceicao da Pedra - 11 - 
18/08/2020 A 28/08/2020 - 158.I
18ª SRE - Juiz de Fora, 13835970 Maria de Fatima Silva Oliveira – 
PEB – 2 - Juiz de Fora - 5 - 31/08/2020 A 04/09/2020 - 158.I
22ª SrE - Montes Claros, 05965595 Mara Ivanna Santos – ATB – 1 - 
Montes Claros - 60 - 17/08/2020 A 15/10/2020 - 158.I
25ª SRE - Ouro Preto, 12473682 Mara Lima de Almeida De Sao Jose – 
ATB – 2 - Ouro Preto - 60 - 01/08/2020 A 29/09/2020 - 158.I
26ª SrE - Paracatu, 03690732 Karen Maria de Almeida Silva – ATB – 
1 - Joao Pinheiro - 61 - 25/08/2020 A 24/10/2020 - 158.I
28ª SRE - Patos de Minas, 11626173 Denis Jose Silveira – PEB – 3 
- Patos de Minas - 60 - 11/08/2020 A 09/10/2020 - 158.I, 12806063 
Lais Cristina Silva – PEB – 3 - Carmo do Paranaiba - 30 - 27/08/2020 
A 25/09/2020 - 158.I
37ª SRE - Teofilo Otoni, 03715083 Edmilson Ramos de Oliveira – 
SEIV – 1 - Setubinha - 4 - 16/07/2020 A 19/07/2020 - 158.I, 04432076 
Erica Fernandes de Azevedo – DV – 1 - Teofilo Otoni - 7 - 11/08/2020 
A 17/08/2020 - 158.I, 04432076 Erica Fernandes de Azevedo – PEB 
– 2 - Teofilo Otoni - 7 - 11/08/2020 A 17/08/2020 - 158.I, 08822835 
Marcia Cinthia do Amaral – PEB – 1 - Itambacuri - 32 - 20/08/2020 
A 20/09/2020 - 158.I, 08822835 Marcia Cinthia do Amaral – PEB 
– 2 - Itambacuri - 32 - 20/08/2020 A 20/09/2020 - 158.I, 09426339 
Remulo Goncalves Teixeira – PEB – 1 - Teofilo Otoni - 60 - 17/08/2020 
A 15/10/2020 - 158.I, 09426339 Remulo Goncalves Teixeira – PEB – 
2 - Teofilo Otoni - 60 - 17/08/2020 A 15/10/2020 - 158.I, 11677176 
Lorena Otavia Horta Lorentz Xavier – PEB – 3 - Teofilo Otoni - 60 - 
04/08/2020 A 02/10/2020 - 158.I
40ª SRE - Uberlandia, 03774189 Mariangela Rezende Rios – SEI – 1 
- Araguari - 35 - 11/08/2020 A 14/09/2020 - 158.I, 10617850 Elaine 
Rodrigues – SEV – 1 - Araguari - 30 - 10/08/2020 A 08/09/2020 - 158.I, 
11938784 Ines Aparecida Gomes de Lima – PEB – 2 - Uberlandia - 13 
- 28/07/2020 A 09/08/2020 - 158.I
Metropolitana B, 12702999 Fernando Pereira de Aguilar – PEB – 3 - 
Igarape - 30 - 21/08/2020 A 19/09/2020 - 158.I, 13220637 Marizangela 
Nunes de Oliveira Santana – ATB – 2 - Mateus Leme - 15 - 12/08/2020 
A 26/08/2020 - 158.I, 13220637 Marizangela Nunes de Oliveira San-
tana – PEB – 3 - Mateus Leme - 15 - 12/08/2020 A 26/08/2020 - 158.I
43ª SRE - Aracuai, 09826009 Silvia Regina Martins – ATB – 1 - Jeni-
papo de Minas - 1 - 19/08/2020 A 19/08/2020 - 158.I
Janauba, 11934619 viviane Pinto oliva Tolentino – PEB – 3 - Espi-
nosa - 30 - 20/08/2020 A 18/09/2020 - 158.I, 11934619 Viviane Pinto 
Oliva Tolentino – EEB – 4 - Espinosa - 30 - 20/08/2020 A 18/09/2020 
- 158.I
Metropolitana C, 11312097 ubiraci Claudio Santana – PEB – 1 - Belo 
Horizonte - 59 - 31/07/2020 A 27/09/2020 - 158.I, 11312097 Ubi-
raci Claudio Santana – PEB – 2 - Belo Horizonte - 59 - 31/07/2020 A 
27/09/2020 - 158.I
Belo Horizonte - Sede, 10596872 Adriana Mendes Baia – DAD-4 – 1 - 
Belo Horizonte - 15 - 26/08/2020 A 09/09/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 02925303 Carlos Alberto ribeiro Neves 
– MAGAS – 1 - Juiz de Fora - 5 - 19/08/2020 A 23/08/2020 - 158.I, 
03830403 Marco Antonio Aguirre de Souza – MAGAS – 1 - Juiz de 
Fora - 30 - 26/08/2020 A 24/09/2020 - 158.I, 06694665 Samari Apare-
cida Godinho Fonseca – EPGS – 1 - Belo Horizonte - 15 - 20/08/2020 
A 03/09/2020 - 158.I, 09179490 Mariana Teodora Lima de Oliveira – 
TAS – 1 - Belo Horizonte - 20 - 22/08/2020 A 10/09/2020 - 158.I

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustenta-
vel, 13727821 Joao Marcio Soares Ribeiro – GAMB – 1 - Belo Hori-
zonte - 4 - 27/08/2020 A 30/08/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 03781101 Givanildo de Jesus 
Rosa – ASP – 1 - Belo Horizonte - 14 - 19/08/2020 A 01/09/2020 - 
158.I, 03786191 Gildasio Luis dos Santos – ASP – 1 - Ribeirao das 
Neves - 15 - 19/08/2020 A 02/09/2020 - 158.I, 03815792 Antonio Alves 

de Souza – ASP – 1 - Teofilo Otoni - 3 - 17/08/2020 A 19/08/2020 - 
158.I, 06138739 Elaine de Oliveira Alves – ASEDS – 2 - Formiga - 10 
- 03/08/2020 A 12/08/2020 - 158.I, 06660344 Fabricia Rodrigues 
Tolentino – DAD-4 – 2 - Belo Horizonte - 14 - 09/07/2020 A 22/07/2020 
- 158.I, 10564979 Karla Grazielle Coelho – ANEDS – 3 - Governador 
Valadares - 30 - 25/08/2020 A 23/09/2020 - 158.I, 10791820 Denio 
Henrique Santos Tavares – DAD-2 – 2 - Belo Horizonte - 15 - 
27/07/2020 A 10/08/2020 - 158.I, 10826154 Cleberson Rui Alves – 
ASP – 3 - Uberlandia - 60 - 24/08/2020 A 22/10/2020 - 158.I, 10957561 
Paulo Sergio rodrigues – ASP – 2 - ribeirao das Neves - 10 - 
18/08/2020 A 27/08/2020 - 158.I, 11067907 Ricardo Cruz Lopes – ASP 
– 3 - Francisco Sa - 3 - 21/08/2020 A 23/08/2020 - 158.I, 11069630 
Flavio Fernandes de Souza – ASP – 3 - Francisco Sa - 15 - 15/08/2020 
A 29/08/2020 - 158.I, 11099892 Renato Rocha Pontes – ASP – 2 - Ipaba 
- 7 - 20/07/2020 A 26/07/2020 - 158.I, 11236296 Welisson Silva Sousa 
– ASP – 2 - Pirapora - 4 - 03/08/2020 A 06/08/2020 - 158.I, 11246048 
Silene Aparecida Alves Mota Guimaraes – AGSE – 3 - Montes Claros 
- 30 - 28/07/2020 A 26/08/2020 - 158.I, 11250537 Warley Darques da 
Costa – AGSE – 3 - Belo Horizonte - 7 - 31/07/2020 A 06/08/2020 - 
158.I, 11284106 Weyller Alves de Godoi – ASP – 2 - Uberaba - 7 - 
12/08/2020 A 18/08/2020 - 158.I, 11284940 Gilmar Martins Barbosa – 
ASP – 2 - Ribeirao das Neves - 15 - 27/08/2020 A 10/09/2020 - 158.I, 
11321387 Meire Pereira de Oliveira – ANEDS – 2 - Sete Lagoas - 3 - 
24/08/2020 A 26/08/2020 - 158.I, 11336971 Adair Jose dos Santos – 
ASP – 3 - Patos de Minas - 30 - 12/08/2020 A 10/09/2020 - 158.I, 
11337714 Julio Cesar Ferreira – ASP – 3 - Uberaba - 1 - 01/08/2020 A 
01/08/2020 - 158.I, 11340411 Kelly Cristina Cardoso da Silva – ASP 
– 3 - Tres Coracoes - 7 - 21/07/2020 A 27/07/2020 - 158.I, 11343589 
Ademir Pereira Borges – ASP – 3 - Uberlandia - 5 - 12/08/2020 A 
16/08/2020 - 158.I, 11343589 Ademir Pereira Borges – ASP – 3 - Uber-
landia - 4 - 24/07/2020 A 27/07/2020 - 158.I, 11345998 Jose Humberto 
Rodrigues Pires – ASP – 2 - Uberlandia - 32 - 18/08/2020 A 18/09/2020 
- 158.I, 11346673 Fabricio Moreira – ASP – 3 - Uberlandia - 7 - 
19/08/2020 A 25/08/2020 - 158.I, 11408697 Jovane Ferreira Pinto – 
ASP – 1 - Patos de Minas - 5 - 20/08/2020 A 24/08/2020 - 158.I, 
11528171 Leandro dos Reis Pereira – ASEDS – 2 - Patos de Minas - 60 
- 17/08/2020 A 15/10/2020 - 158.I, 11535549 Leandro Perdigao de 
Freitas – ASEDS – 3 - Ribeirao das Neves - 7 - 29/07/2020 A 04/08/2020 
- 158.I, 11565124 Eliene Pereira dos Santos – ASP – 3 - Sao Joaquim 
de Bicas - 5 - 02/08/2020 A 06/08/2020 - 158.I, 11711165 Isac Santos 
– ASEDS – 3 - Teofilo Otoni - 7 - 13/08/2020 A 19/08/2020 - 158.I, 
11720695 Jose Antonio Diogo – AGSE – 3 - Belo Horizonte - 14 - 
15/07/2020 A 28/07/2020 - 158.I, 11740388 Marcelo Costa Campos – 
ASEDS – 2 - Uberlandia - 59 - 15/08/2020 A 12/10/2020 - 158.I, 
11773793 Marcos Antonio de Jesus – ASP – 3 - Paracatu - 4 - 
12/08/2020 A 15/08/2020 - 158.I, 11858545 Edmar Rodrigues Nunes 
– ASP – 3 - Uberlandia - 4 - 13/08/2020 A 16/08/2020 - 158.I, 11858545 
Edmar Rodrigues Nunes – ASP – 3 - Uberlandia - 4 - 20/08/2020 A 
23/08/2020 - 158.I, 11951555 Micheline Cristina Barbosa Dantas – 
AGSE – 1 - Uberlandia - 60 - 20/08/2020 A 18/10/2020 - 158.I, 
11958279 Saulo Goncalves de Souza – ASP – 3 - Ipaba - 1 - 10/07/2020 
A 10/07/2020 - 158.I, 11976446 Marcos Aparecido da Costa Canuto – 
ASP – 3 - Conselheiro Lafaiete - 4 - 18/08/2020 A 21/08/2020 - 158.I, 
12005864 Bruno Goncalves – AGSE – 3 - Divinopolis - 60 - 03/08/2020 
A 01/10/2020 - 158.I, 12008579 Webert Ricardo Dias – ASP – 3 - 
Ribeirao das Neves - 7 - 12/08/2020 A 18/08/2020 - 158.I, 12015160 
Joao Domingues de Araujo Neto – ASP – 3 - Nova Serrana - 60 - 
26/08/2020 A 24/10/2020 - 158.I, 12085098 Valdecir Correia de Oli-
veira – ASP – 3 - Contagem - 60 - 22/08/2020 A 20/10/2020 - 158.I, 
12095154 Fabricio Figueiredo Costa – ASP – 3 - Guanhaes - 5 - 
01/09/2020 A 05/09/2020 - 158.I, 12139150 Heldimar Alves Barbosa 
– ASEDS – 1 - Muriae - 15 - 18/08/2020 A 01/09/2020 - 158.I, 
12141719 Carlos Eduardo Prates Fonseca – ANEDS – 1 - Montes Cla-
ros - 20 - 18/08/2020 A 06/09/2020 - 158.I, 12173068 Werick de Melo 
Souza – ASP – 3 - Sao Joaquim de Bicas - 30 - 21/08/2020 A 19/09/2020 
- 158.I, 12230264 Rodrigo Trigueiro de Freitas – ASP – 1 - Belo Hori-
zonte - 2 - 20/08/2020 A 21/08/2020 - 158.I, 12230264 Rodrigo Tri-
gueiro de Freitas – ASP – 1 - Belo Horizonte - 3 - 27/08/2020 A 
29/08/2020 - 158.I, 12245734 Marcos Antonio da Cruz – ASP – 1 - 
Ribeirao das Neves - 5 - 29/07/2020 A 02/08/2020 - 158.I, 12251898 
Israel Santos Silva – ASP – 1 - Itaobim - 15 - 07/08/2020 A 21/08/2020 
- 158.I, 12331989 Jaime Araujo Mesquita – ASP – 2 - Unai - 7 - 
19/08/2020 A 25/08/2020 - 158.I, 12351532 Karla Cristina Alves – ASP 
– 2 - Uberlandia - 32 - 11/08/2020 A 11/09/2020 - 158.I, 12416707 
Tatiana de Oliveira – ANEDS – 1 - Uberlandia - 30 - 24/08/2020 A 
22/09/2020 - 158.I, 12461489 Farley Fabiane Antunes Gouveia – 
AGSE – 1 - Montes Claros - 60 - 23/08/2020 A 21/10/2020 - 158.I, 
12500344 Pedro Irineu Braga Junior – AGSE – 1 - Sete Lagoas - 3 - 
20/08/2020 A 22/08/2020 - 158.I, 12502845 Danielle Rezende Leao – 
ASEDS – 1 - Uberlandia - 2 - 11/08/2020 A 12/08/2020 - 158.I, 
12594388 Joao Batista Vieira – ASP – 2 - Caratinga - 10 - 20/08/2020 
A 29/08/2020 - 158.I, 12594560 Wesley Rodrigues da Silva – ASP – 2 
- Sete Lagoas - 60 - 25/08/2020 A 23/10/2020 - 158.I, 12662821 Paulo 
Henrique Xiol Araujo Resende – ASP – 2 - Uberaba - 25 - 22/08/2020 
A 15/09/2020 - 158.I, 12669057 Erica Daniela Goncalves Sousa – ASP 
– 3 - Francisco Sa - 1 - 19/08/2020 A 19/08/2020 - 158.I, 12746434 
Valdinei Ramiro – ASP – 2 - Ribeirao das Neves - 7 - 12/08/2020 A 
18/08/2020 - 158.I, 12746434 Valdinei Ramiro – ASP – 2 - Ribeirao das 
Neves - 7 - 19/08/2020 A 25/08/2020 - 158.I, 12766911 Wanderson 
Pereira Batista – ANEDS – 3 - Uberlandia - 1 - 07/08/2020 A 07/08/2020 
- 158.I, 12870515 Luciana Aparecida Silva Faria – ANEDS – 2 - Cam-
pos Gerais - 10 - 25/08/2020 A 03/09/2020 - 158.I, 13032198 Paulo 
Afonso Goncalves – ASP – 2 - Ribeirao das Neves - 5 - 03/08/2020 A 
07/08/2020 - 158.I, 13036280 Jacqueline de Cassia Ferreira – ASP – 2 
- Sao Joaquim de Bicas - 7 - 18/07/2020 A 24/07/2020 - 158.I, 13183561 
Glaucio Rangel Baeta Veira – ASP – 2 - Congonhas - 7 - 14/08/2020 A 
20/08/2020 - 158.I, 13242433 Iara Borges de Sousa Silva – ASEDS – 3 
- Sacramento - 7 - 17/08/2020 A 23/08/2020 - 158.I, 13254883 Cleiton 
da Silva Andrade – ASP – 2 - Ribeirao das Neves - 7 - 08/07/2020 A 
14/07/2020 - 158.I, 13400858 Daniel Ferreira de Sousa – MADS – 2 - 
Abaete - 60 - 24/08/2020 A 22/10/2020 - 158.I, 13451687 Gabriel 
Augusto de Moraes Miranda – ASP – 2 - Divinopolis - 60 - 19/08/2020 
A 17/10/2020 - 158.I, 13473467 Luciano Freitas de Oliveira – ASP – 3 
- Uberlandia - 2 - 11/08/2020 A 12/08/2020 - 158.I, 13514740 Farley 
Farias Freitas – ASP – 2 - Governador Valadares - 14 - 11/08/2020 A 
24/08/2020 - 158.I, 13551049 Lucas Felipe Dias Miranda – ASP – 1 - 
Montes Claros - 1 - 18/07/2020 A 18/07/2020 - 158.I, 13606751 Daniel 
de Oliveira Motta – AGSE – 2 - Belo Horizonte - 10 - 15/08/2020 A 
24/08/2020 - 158.I, 13695234 Ariadna de Souza Costaoliveira – ASP 
– 2 - Vespasiano - 30 - 06/08/2020 A 04/09/2020 - 158.I, 13737481 
Renata Bahia de Souza – ASP – 1 - Belo Horizonte - 5 - 24/08/2020 A 
28/08/2020 - 158.I, 13741012 Luiz Felipe Ribeiro Dorneles – ASP – 1 
- Congonhas - 60 - 03/08/2020 A 01/10/2020 - 158.I, 13745617 Iuri de 
Lelis Martins Pereira – ASP – 1 - Cataguases - 4 - 28/07/2020 A 
31/07/2020 - 158.I, 13747241 Helio Junior Pereira da Silva – ASP – 1 
- Lagoa Santa - 5 - 15/07/2020 A 19/07/2020 - 158.I, 13763289 Marcio 
Santos Oliveira – ASP – 1 - Uberlandia - 15 - 26/08/2020 A 09/09/2020 
- 158.I, 13771910 Rafael Barros Sena – ASP – 1 - Mantena - 7 - 
13/08/2020 A 19/08/2020 - 158.I, 13781208 Marcelo Croce Alves – 
ASP – 1 - Juiz de Fora - 1 - 25/08/2020 A 25/08/2020 - 158.I, 13784665 
Diego da Silva Ferreira – ASP – 1 - Lagoa Santa - 2 - 19/08/2020 A 
20/08/2020 - 158.I, 13798863 Demetrio Gomes Barbosa – ASP – 1 - 
Contagem - 7 - 07/07/2020 A 13/07/2020 - 158.I, 13799192 Ana Caro-
lina Milagres Gava – DAD-4 – 1 - Sao Joao Del Rei - 10 - 27/07/2020 
A 05/08/2020 - 158.I, 13802905 Elias Alves Ferreira – ASP – 1 - Acu-
cena - 15 - 23/06/2020 A 07/07/2020 - 158.I, 13804018 Daniel Barbosa 
da Silva – ASP – 1 - Paracatu - 11 - 21/08/2020 A 31/08/2020 - 158.I, 
13804653 Lais de Oliveira Freitas Renovato – ANEDS – 1 - Ribeirao 
das Neves - 3 - 31/07/2020 A 02/08/2020 - 158.I, 13805353 Erick da 
Silva Presotti – ASP – 1 - Barbacena - 10 - 25/08/2020 A 03/09/2020 - 
158.I, 13806443 Jefferson Alessandro Pires – ASP – 1 - Uberlandia - 14 
- 24/08/2020 A 06/09/2020 - 158.I, 13812300 Soraia Goncalves – ASP 
– 1 - Divinopolis - 60 - 18/08/2020 A 16/10/2020 - 158.I, 13813472 
Beatriz Pereira Prates – ANEDS – 1 - Teofilo Otoni - 10 - 15/08/2020 A 
24/08/2020 - 158.I, 13816533 Bruna de Mello Matias – ASP – 1 - Juiz 
de Fora - 60 - 05/08/2020 A 03/10/2020 - 158.I, 13829114 Francisco 
Reginaldo Teofilo da Silva – ASP – 1 - Canapolis - 6 - 29/08/2020 A 
03/09/2020 - 158.I, 13830435 Luana Lopes da Silva – ASEDS – 1 - 
Belo Horizonte - 1 - 24/08/2020 A 24/08/2020 - 158.I, 13830500 Lucas 
Alves Moura – ASP – 1 - Sete Lagoas - 1 - 15/08/2020 A 15/08/2020 - 
158.I, 13842513 Caio Henrique Viana Santos – ASP – 1 - Governador 
Valadares - 6 - 13/08/2020 A 18/08/2020 - 158.I, 13854195 Neide Apa-
recida Argondizzi – ASP – 1 - Uberaba - 7 - 30/07/2020 A 05/08/2020 
- 158.I, 13864368 Frederico Figueiredo Mendes – ASP – 1 - Paracatu 
- 7 - 16/06/2020 A 22/06/2020 - 158.I, 13887112 Urivaldo Cardoso 
Silva – ASP – 1 - Uberlandia - 7 - 05/08/2020 A 11/08/2020 - 158.I, 
13888599 Wellington Wagner da Silva – ASP – 1 - Pouso Alegre - 10 - 
20/07/2020 A 29/07/2020 - 158.I, 13891502 Josue Cavalcante Scucato 
– ASP – 1 - Unai - 3 - 19/08/2020 A 21/08/2020 - 158.I, 13908876 Woo-
dson Pacheco Cunha – ASP – 1 - Monte Carmelo - 5 - 26/08/2020 A 
30/08/2020 - 158.I, 13926837 Glaucianni Fatima Brugnara – ANEDS 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202009120133200113.


